
ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN THỦY NGUYÊN 

 
Số:          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Thủy Nguyên, ngày      tháng      năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện Thủy 

Nguyên Quý I, phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2024  

 

Thực hiện Công văn số 17/BATGT ngày 06/3/2024 của Ban An toàn giao 

thông thành phố về việc sơ kết quý I năm 2024 công tác bảo đảm trật tự ATGT 

trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên báo cáo kết quả 

triển khai công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện Thủy Nguyên Quý I 

năm 2024 (thời gian từ 15/12/2023 đến 14/3/2024) và phương hướng, nhiệm vụ 

Quý II năm 2024 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 03 Kế hoạch, 05 Công văn chỉ đạo 

các phòng ban, đơn vị liên quan về công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn 

huyện năm 2024, tập trung cao điểm dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn 2024 và lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng – Cơ quan thường trực Ban An toàn giao thông 

huyện đã ban hành 07 Công văn nhắc nhở, đôn đốc về xóa bỏ chợ tạm, cấm lấn 

chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán.  

2. Công tác tuyên truyền 

- Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BATGT ngày 28/02/2024 của Ban An 

toàn giao thông thành phố về triển khai nhiệm vụ công tác bảo đảm TTATGT 

năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên đã tăng cường công tác tuyên 

truyền đến các tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức: hệ thống loa truyền 

thanh, cổng thông tin điện tử... trong đó phát huy hiệu quả tuyên truyền qua 

trang mạng xã hội, tiếp cận được nhiều đối tượng, truyền tải kịp thời thông tin, 

nội dung truyên truyền qua hệ thống zalo do Ban An toàn giao thông thành phố 

chủ trì. 

- Thành lập nhóm Zalo truyền thông về an toàn giao thông, cập nhật hàng 

ngày về công tác lãnh đạo, chỉ đạo; tình hình an toàn giao thông trên địa bàn 

thành phố và huyện phục vụ công tác tuyên truyền kịp thời, hiệu quả 

- Duy trì chuyên mục An toàn giao thông trên Cổng thông tin điện tử 

huyện. Trong Quý I/2024, đã đăng tải 15 tin, bài có liên quan; đồng thời, kịp 

thời đăng tải các văn bản chỉ đạo của thành phố và huyện về công tác đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin 

và Thể thao thực hiện gần 40 tin, bài về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông trên hệ thống phát thanh và các kênh truyền Youtube, Fanpage và Website 
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của đơn vị. Trong đó, duy trì chuyên mục “An toàn giao thông” phát vào thứ 5 

hàng tuần trên hệ thống truyền thanh của huyện với 3 tin, bài. 

- Đăng cai tổ chức Lễ ra quân năm an toàn giao thông 2024, triển khai thực 

hiện Chỉ thị 31 ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công 

tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới 

do Ban Thường vụ Thành đoàn phối hợp với Ban An toàn giao thông thành phố 

tổ chức. Lễ ra quân với sự tham gia của hơn 500 đoàn viên, thanh niên thành 

phố. 

- Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

tuyên truyền về quy định cấm lấn chiếm đường hè để kinh doanh, buôn bán, chủ 

yếu qua hệ thống loa truyền thanh, loa xe ô tô lưu động. 

- Công an huyện Thủy Nguyên đã phối hợp với Đài phát thanh huyện và 

truyền thanh các xã, thị trấn thực hiện 175 lượt tin bài, phóng sự tuyên truyền về 

TTATGT. Tổ chức 11 buổi tuyên truyền về TTATGT tại các trường học trên địa 

bàn huyện. Đồng thời tổ chức ký cam kết với 8.592 lượt giáo viên, học sinh tại 

các trường học trên địa bàn huyện và 8.126 lượt phụ huynh về chấp hành pháp 

luật ATGT, phối hợp bảo đảm TTATGT đối với học sinh trên địa bàn.   

- Nội dung tập trung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền đến đội ngũ cán 

bộ, đảng viên và mọi tầng lớp Nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định của 

pháp luật khi tham gia giao thông; không lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa 

hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ nhất là trong dịp tăng cao mật độ 

người và phương tiện đi lại trong các dịp Lễ, tết. Tuyên truyền, phổ biến các quy 

tắc tham gia giao thông, những quy định bắt buộc khi tham gia giao thông bằng 

phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện; phổ biến các mức xử phạt đối 

với các hành vi vi phạm Luật an toàn giao thông; các biện pháp phòng ngừa, 

ngăn chặn việc phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng; chở quá số người 

quy định; không chấp hành tín hiệu đèn; chở quá tải trọng cho phép; vi phạm 

nồng độ cồn; vi phạm trong lứa tuổi học sinh khi chưa đủ tuổi điều khiển xe mô 

tô, xe máy điện; tuyên truyền nhân rộng các mô hình đảm bảo an toàn giao 

thông như mô hình “Cổng trường An toàn giao thông”. 

3. Tình hình tai nạn giao thông đường bộ 

Trong Quý I/2024 (từ 15/12/2023 đến 14/3/2024); trên địa bàn huyện Thủy 

Nguyên xảy ra: 22 vụ, làm chết 14 người, bị thương 14 người (so với Quý 

I/2023: tăng 09 vụ, tăng 05 người chết, tăng 12 người bị thương). 

 * Phân tích tai nạn giao thông :  

- Tuyến đường xảy ra tai nạn giao thông :  

+ QL10 (tuyến do PC08 – CATP phụ trách TTKS): xảy ra 03 vụ làm 01 

người chết, 02 bị thương. 

+ TL359 (tuyến do PC08 – CATP phụ trách TTKS): xảy ra 04 vụ làm 01 

người chết, 08 bị thương. 
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+ TL352 (tuyến do Công an huyện phụ trách TTKS): xảy ra 01 vụ làm chết 

01 người, 0 người bị thương. 

+ TL 359C (tuyến do Công an huyện phụ trách TTKS): xảy ra 03 vụ làm 

chết 03 người, 01 người bị thương 

+ Đường liên xã (tuyến do Công an huyện phụ trách TTKS): xảy ra 04 vụ 

làm chết 04 người, 0 người bị thương. 

+ Đường khác (tuyến do Công an huyện phụ trách TTKS): xảy ra 07 vụ 

làm chết 03 người, 04 người bị thương 

- Phương tiện: Ô tô gây ra 07 vụ; mô tô: 15 vụ.  

-  Nguyên nhân xảy ra tai nạn giao thông: sơ bộ do không chú ý quan sát, 

không làm chủ tay lái, không chấp hành đèn tín hiệu giao thông, chuyển hướng 

không đảm bảo an toàn, không làm chủ tốc độ... 

- Thời gian xảy ra tai nạn: chủ yếu vào khung giờ 06h đến 12h và 18h đến 

24h.  

- Độ tuổi nạn nhân tai nạn giao thông:  

+ Dưới 16 tuổi: 02 người 

+ Từ 16 tuổi đến 18 tuổi: 02 người 

+ Từ 18 tuổi đến 22 tuổi: 05 người 

+ Từ 22 tuổi đến 45 tuổi: 10 người 

+ Từ 45 tuổi trở lên: 09 người 

- Giới tính nạn nhân tai nạn giao thông: 

+ Giới tính nam: 18 người 

+ Giới tính nữ: 11 người 

(Có 02 trẻ em bị tử vong và bị thương do tai nạn giao thông) 

* Kết quả giải quyết: 

- Đang điều tra, xác minh: 21 vụ. 

- Chuyển Quân đội thụ lý: 01 vụ 

Công an huyện Thủy Nguyên đã chỉ đạo lực giải quyết tai nạn giao thông 

thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, không để xảy ra những vi phạm gây ảnh 

hưởng đến dư luận quần chúng nhân dân. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về Luật giao thông đường bộ (đặc biệt là các vụ tai 

nạn giao thông nghiêm trọng) đến từng người dân để mỗi người nâng cao ý thức 

chấp hành Luật giao thông đường bộ góp phần hạn chế các vụ tai nạn giao thông 

xảy ra trên địa bàn. 

4. Công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ 

4.1. Công tác tuần tra, kiểm soát 
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a. Quý I/2024 (từ 15/12/2023 đến 14/3/2024), lực lượng CSGT đã tổ chức 

thực hiện 252 lượt tuần tra kiểm soát với 1.764 lượt CBCS tham giam, lập biên 

bản xử lý 1.549 trường hợp vi phạm TTATGT (202 xe ô tô, 1.298 xe mô tô, 25 

xe máy điện, 01 xe đạp, 01 xe máy điện, 22 xe tự chế). Trong đó: 

 + Tạm giữ: 942 xe mô tô, 15 xe ô tô, 17 xe máy điện, 01 xe đạp, 01 xe 

đạp điện, 22 xe ba gác; 551 bộ giấy tờ (187 giấy tờ ô tô, 356 giấy tờ mô tô, 08 

giấy tờ máy điện). 

Trong đó: 

+ Vi phạm về nồng độ cồn: 580 trường hợp. 

+ Vi phạm về tốc độ: 239 trường hợp 

+ Vi phạm về quá tải: 17 trường hợp 

+ Vi phạm học sinh: 208 trường hợp 

+ Vi phạm xe tự chế: 22 trường hợp 

+ Lạng lách, đánh võng: 02 trường hợp 

+ Nằm trên yên xe điều khiển: 01 trường hợp 

+ Buông cả hai tay điều khiển: 01 trường hợp 

+ Vi phạm về quy định đội mũ bảo hiểm: 471 trường hợp 

+ Vi phạm về quy định bảo hiểm bắt buộc TNDS: 123 trường hợp 

+ Vi phạm về dừng, đỗ: 139 trường hợp (48 xe ô tô, 91 mô tô). 

* Thực hiện kế hoạch tổng rà soát xe container, xe khách: Trong quý 

I/2024, lực lượng CSGT đã rà soát, lập biên bản 11 trường hợp xe container vi 

phạm vào khu vực cấm, nơi có biển báo cấm. 

b. Kết quả thực hiện cao điểm Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024: 

* Về tình hình tai nạn giao thông:  

Từ 11/01/2024 đến 09/3/2024, trên địa bàn huyện Thủy Nguyên xảy ra 10 

vụ, làm chết 07 người, bị thương 05 người. 

Trong đó:  

+ Tuyến do PC08 phụ trách TTKS: xảy ra 04 vụ, làm chết 03 người, bị 

thương 03 người. 

+ Tuyến do Công an huyện phụ trách TTKS: xảy ra 06 vụ, làm chết 04 

người, bị thương 02 người. 

=> So với cùng kỳ: tăng 03 vụ, tăng 04 người chết, tăng 02 người bị 

thương. 

* Công tác TTKS, XVP về TTATGT: 

 Từ 11/01/2024 đến 09/3/2024, Công an huyện Thủy Nguyên đã tổ chức 

thực hiện: 177 lượt tuần tra kiểm soát với 903 lượt CBCS tham gia; 1.285 
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trường hợp vi phạm TTATGT. Tạm giữ: 14 ô tô, 802 xe mô tô, 05 xe tự chế, 07 

xe máy điện, 01 xe đạp điện, 456 bộ giấy tờ. Tước GPLX: 159 t/h 

Trong đó: 

- Chuyên đề về nồng độ cồn: 497 t/h. 

- Chuyên đề về tốc độ: 189 t/h 

- Chuyên đề về quá tải: 10 t/h 

- Chuyên đề xe tự chế: 05 t/h 

- Chuyên đề học sinh: 160 t/h 

- Thanh, thiếu niên vi phạm: 68 t/h 

* Thực hiện Tổng kiểm soát xe mô tô, xe máy 

Từ 11/01/2024 đến 09/3/2024, Công an huyện đã kiểm soát 15.282 lượt xe 

mô tô, xe máy; phát hiện 816 trường hợp vi phạm. Tạm giữ 547 xe mô tô, 107 

xe gắn máy. Trong đó: 

- Vi phạm về nồng độ cồn: 489 t/h 

- Vi phạm mũ bảo hiểm: 394 t/h 

- Không có GPLX: 465 t/h 

- Lỗi khác: 811 t/h 

 4.2. Công tác xử lý vi phạm 

- Quý I/2024, Công an huyện Thủy Nguyên đã ra Quyết định xử phạt 736 

trường hợp xe mô tô, 174 trường hợp xe ô tô, 39 xe máy điện; tham mưu cho 

UBND huyện Thủy Nguyên ra Quyết định xử phạt 01 trường hợp xe ô tô. Tiền 

phạt nộp qua kho bạc nhà nước: 2.196.000.000đ (Hai tỷ một trăm chín mươi sáu 

triệu đồng) 

 - Tước giấy phép lái xe: 195 trường hợp 

 - Xử lý qua dịch vụ công: 912/912 trường hợp (chiếm tỷ lệ 100%) 

 * So với cùng kỳ năm 2023: vi phạm về nồng độ cồn: tăng 283 trường 

hợp; vi phạm về quy định đội mũ bảo hiểm: tăng 199 trường hợp; vi phạm về tải 

trọng: tăng 14 trường hợp; vi phạm về tốc độ: tăng 217 trường hợp; tỷ lệ thanh, 

thiếu niên vi phạm: 13,4%. 

5. Công tác giải tỏa lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông 

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng 

cường công tác giải toả lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao 

thông đường bộ, tập trung cao điểm dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Giáp thìn 2024, kết quả như sau: 

- Thành phần tham gia công tác giải tỏa:  

+ Thành phần tại địa phương: Lực lượng cán bộ Ủy ban nhân dân xã, thị 

trấn; Công an xã, thị trấn; Hội viên các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội xã, thị 
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trấn; Trưởng các thôn, khu dân cư. 

+ Thành phần phối hợp: Công an huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng. 

- Kết quả công tác giải tỏa 

+ Công tác giải tỏa tập trung chủ yếu trên đường tỉnh 359, 359C, 351, 

đường liên xã Hoa Động – Lâm Động – Thiên Hương, đường liên xã Phục Lễ - 

Phả Lễ - Lập Lễ. 

+ Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Tân Dương, Thủy Sơn, Núi Đèo, Thủy 

Đường, Ngũ Lão, Thủy Triều, Lập Lễ, Hoa Động… đã thành lập các tổ công 

tác, thường xuyên nhắc nhở, cưỡng chế giải tỏa các hộ kinh doanh lấn chiếm 

mặt đường, nhất là kinh doanh mặt hàng hoa, cây cảnh phục vụ dịp Tết Nguyên 

đán; thu giữ hàng hóa của gần 50 hộ vi phạm, thu giữ gần 200 biển hiệu quảng 

cáo di động. Tuy nhiên do lực lượng mỏng, các hộ thường xuyên tái lấn chiếm 

khi không có mặt của tổ công tác, đồng thời người dân cố tình dừng đỗ xe để 

mua bán hàng hóa dịp Tết gây khó khăn rất lớn trong công tác xử lý, giải tỏa. 

6. Công tác rà soát, thống kê, xử lý các vị trí, khu vực có nguy cơ mất 

an toàn giao thông 

- Ủy ban nhân dân huyện đã có Văn bản số 599/UBND-KT&HT ngày 

06/3/2024 gửi Sở Giao thông vận tải về thống kê chi tiết các vị trí, khu vực mất 

an toàn giao thông trên QL10, TL359, 359C, 351, 352 và kiến nghị các giải 

pháp xử lý. 

- Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các ngành, địa phương phối hợp với 

chủ đầu tư nhằm đẩy nhanh tiến độ thi công đường tỉnh 352, đồng thời thường 

xuyên kiến nghị chủ đầu tư chỉ đạo nhà thầu thi công tăng cường nhiều mũi thi 

công để đẩy nhanh tiến độ do tiến độ dự án chậm, đặc thù tuyến đường vừa thi 

công, vừa khai thác có nhiều nguy cơ mất ATGT. 

- Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì cùng 

các phòng ban, địa phương tổ chức cắm 131 biển báo hiệu đường bộ gồm biển 

cấm toàn bộ tải trọng xe 10 tấn; biển cấm họp chợ; biển cấm xe tải theo giờ; biển 

cấm quay đầu xe; biển hướng dẫn; biển chỉ dẫn; sơn 255 cụm vạch giảm tốc tại 60 

vị trí cổng trường học, các nút giao, điểm đấu nối, đường cong cua tiềm ẩn mất an 

toàn giao thông trên tổng số 17 tuyến đường liên xã, trục xã; chỉ đạo phòng Kinh 

tế và Hạ tầng tiếp tục rà soát, tham mưu giải pháp xử lý các vị trí, khu vực mất 

an toàn giao thông của các tuyến đường thuộc thẩm quyền quản lý của huyện, 

chú trọng khu vực trường học, nơi tập trung đông người 

- Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 

huyện khẩn trương tổ chức thiết kế điều chỉnh nút giao đường 359, đường Máng 

Nước, đường Trần Kiên và sớm tổ chức thi công để bảo đảm ATGT tại nút giao 

trên, đồng thời trước mắt phải có giải pháp bảo đảm ATGT như lắp tạm thời hệ 

thống điện chiếu sáng; đẩy nhanh tiến độ thi công đường bao phía Nam xã Thủy 

Sơn và các dự án đường giao thông nông thôn mới. 
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- Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 1107/QĐ-UBND ngày 

20/02/2024 giao quản lý 05 tuyến đường đầu tư công và 80 tuyến đường nông 

thôn mới được đầu tư giai đoạn 2021-2022, chỉ đạo các đơn vị được giao quản 

lý tăng cường công tác quản lý theo thẩm quyền. Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị 

khẩn trương hoàn thiện các thủ tục để vận hành hệ thống điện chiếu sáng nông 

thôn mới từ nguồn kinh phí hỗ trợ của thành phố. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VU QUÝ II NĂM 2024. 

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền về bảo đảm TTATGT  

- Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền 

theo Kế hoạch số 02/KH-BATGT ngày 28/02/2024 của Ban An toàn giao thông 

thành phố; chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai sâu rộng nội dung 

tuyên truyền do Ban An toàn giao thông thành phố soạn thảo đến các tầng lớp 

Nhân dân, trong đó chú trọng tuyên truyền qua hình thức mạng xã hội và hệ 

thống loa phát thanh. 

- Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo chủ 

trì, phối hợp trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật TTATGT cho giáo 

viên, học sinh và phụ huynh học sinh; tăng cường tuyên truyền, vận động gia 

đình không giao xe cho học sinh không đủ tuổi điều khiển phương tiện. 

- Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

tiếp tục tuyên truyền, thông báo, vận động Nhân dân không lấn chiếm đường hè 

để kinh doanh, buôn bán; không xây dựng công trình kiên cố, lắp dựng mái che, 

mái vẩy trong hành lang giao thông đường bộ. 

2. Tiếp tục giải tỏa lòng đường, vỉa hè, hành lang giao thông đường bộ 

- Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn là nòng cốt trong công tác giải tỏa, 

cưỡng chế các hành vi lấn chiếm đường hè, lắp biển quảng cáo di động, lắp 

dựng mái che qua đường; Tiếp tục lập biên bản xử phạt hành chính các trường 

hợp cố tình vi phạm. Tăng cường ra quân cao điểm vào các dịp nghỉ lễ như 

30/4, 01/5, giỗ Tổ Hùng Vương... Lồng ghép công tác giải tỏa với vệ sinh môi 

trường, xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định. 

- Công tác giải tỏa tiếp tục tập trung vào các khu vực trọng điểm như: chợ 

tạm Ba Toa xã Thủy Đường, chợ tạm  

- Tiếp tục triển khai lập lại trật tự lòng đường, lề đường, hành lang an toàn 

giao thông, đặc biệt là các tuyến Quốc lộ 10, Tỉnh lộ 359, 359C, 351, 352 và 

một tuyến tuyến đường liên xã Thiên Hương – Lâm Động – Hoa Động, Ngũ Lão 

– Phục Lễ - Phả Lễ - Lập Lễ… tập trung vào ngày lễ lớn như 30/4 – 01/5. 

- Triển khai thực hiện ra quân tháo dỡ các biển quảng cáo không phép, sai 

phép, lấn chiến hành lang vỉa hè, tập kết vật liệu dưới lòng, lề đường. 

3. Tiếp tục tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm 

- Tăng cường ra quân xử lý vi phạm TTATGT; xử lý nghiêm đối với các 

trường hợp vi phạm nồng độ cồn, quá tốc độ, lạng lách đánh võng, không đội 
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mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông; tăng cường xử lý nghiêm các vi phạm liên 

quan đến học sinh, nhất là quy định về độ tuổi điều khiển phương tiện. 

- Tăng cường kiểm tra xử lý xe quá khổ, quá tải, xe tự chế, cơi nới kích 

thước thành, thùng xe; phối hợp Trạm Cảnh sát giao thông Lưu Kiếm tập trung 

công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm để răn đe lập lại trật tự các tuyến 

đường trên địa bàn huyện.  

4. Thống kê, rà soát, xử lý các vị trí có nguy cơ tiềm ẩn tai nạn giao 

thông 

- Đối với Quốc lộ 10, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo triển khai đồng bộ 

các giải pháp bảo đảm TTATGT toàn tuyến, gồm: công tác tuyên truyền, thống 

kê, rà soát từng điểm, vị trí có nguy cơ mất an toàn giao thông để tổ chức họp 

cùng chủ đầu tư có giải pháp tháo gỡ, khắc phục. 

- Đối với các tuyến tỉnh lộ trên địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục 

thống kê, báo cáo Sở Giao thông vận tải các vị trí mất an toàn giao thông để Sở 

Giao thông vận tải chỉ đạo xử lý. 

- Đối với các tuyến đường thuộc thẩm quyền quản lý của huyện, Ủy ban 

nhân dân huyện chỉ đạo các phòng ban chuyên môn đẩy nhanh tiến độ hoàn 

thành hạng mục an toàn giao thông tại các nút giao đường Máng Nước với 

đường 359, đường nhánh; đẩy nhanh tiến độ xây dựng các tuyến đường giao 

thông nông thôn mới, đường bao phía Nam xã Thủy Sơn; tiếp tục quản lý, duy 

tu hạ tầng giao thông, vận hành hệ thống điện chiếu sáng; tiếp tục thống kê, rà 

soát các bất cập về TTATGT khu vực cổng trường học, các tuyến liên xã, trục 

xã để tham mưu giải pháp xử lý. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn 

huyện, Ủy ban nhân dân huyện kiến nghị Ban An toàn giao thông thành phố, 

Công an thành phố, Sở Giao thông vận tải: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm truyền tải 

tối đa các thông tin về chủ trương bảo đảm TTATGT của thành phố, giáo dục 

pháp luật giao thông đường bộ cho Nhân dân trên địa bàn. 

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công đường tỉnh 352 do đặc thù tuyến 

đường vừa thi công, vừa khai thác tiềm ẩn nguy cơ cao về tai nạn giao thông, chỉ 

đạo chủ đầu tư thực hiện nghiêm các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông, an 

toàn lao động, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường tại khu vực thi công. 

- Chỉ đạo chủ đầu tư dự án cải tạo, nâng cấp QL10 đoạn từ cầu Đá Bạc đến 

Cầu Kiền phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên rà soát, thống nhất 

lại các kiến nghị của huyện về bảo đảm TTATGT. 

- Đối với đường tỉnh 351: Sớm lắp đặt cụm đèn tín hiệu tại ngã 4 giao 

đường đi khu dân cư Gò Gai (gần Ủy ban nhân dân xã Thủy Sơn); xem xét lắp 

biển cấm dừng đỗ tại 2 tuyến nhánh đường 351 đấu nối với TL359 khu vực công 

viên 25/10 do ô tô đậu đỗ thu hẹp diện tích lưu thông; nghiên cứu phương án 
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cấm xe tải giờ cao điểm đoạn từ ngã 4 giao QL10 đến TL359 để hạn chế ùn tắc. 

- Đối với đường tỉnh 359C: 

+ Chỉ đạo Trung tâm Quản lý, bảo trì giao thông công cộng và Đăng kiểm 

thủy hoàn thiện phần hè, lề đường có liên quan trong quá trình thi công sửa chữa 

đường tỉnh 359C (Km0+00 – Km2+970) do nhiều vị trí bị tấm đan bị vỡ sau khi 

thi công, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông. 

+ Đề ngị lắp bổ sung biển báo bắt đầu khu dân cư do hiện tại chỉ có biển 

hết khu dân cư gần nút giao QL10. 

+ Xem xét phương án cắm biển cấm đậu đỗ xe 2 chiều, đoạn từ ngã 4 giao 

TL359 đến hết cổng trường lái xe Nam Triệu, do mặt đường hẹp trong khi lưu 

lượng phương tiện rất lớn, thường xuyên ùn tắc giao thông, nhất là khung giờ 

cao điểm. 

- Chỉ đạo Trạm Cảnh sát giao thông Lưu Kiếm tăng cường tuần tra, xử phạt 

vi phạm đi ngược chiều tại các vị trí: TL359 khu vực cầu Đen, TL359 khu vực 

lối rẽ đi Đông Môn, Hòa Bình, QL10 khu vực cây xăng Kiền Bái, QL10 khu vực 

ngã 3 giao đường 351 đi Ủy ban nhân dân xã Thiên Hương đến cầu Trịnh Xá, 

QL10 khu vực từ lối rẽ đi trường THPT Lý Thường Kiệt đến ngã 3 đi Ủy ban xã 

Đông Sơn, QL10 khu vực chợ Tổng xã Lưu Kiếm 

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Thuỷ Nguyên về Kết quả 

triển khai công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện Quý I, phương hướng, 

nhiệm vụ Quý II năm 2024 gửi Ban An toàn giao thông thành phố theo dõi, tổng 

hợp./. 

Nơi nhận: 
- Ban ATGT thành phố; 
- Sở GTVT; 
- TTHU; 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Các phòng ban thuộc huyện; 
- Công an huyện TN; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 
- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 
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